
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 36 del 29-02-2016

OGGETTO:
PROGETTO A.I.R.T. POR CAMPANIA FESR 2007-2013, ASSE V O.O. 5.1. STRADARIO
COMUNALE DI SALA CONSILINA PREDISPOSTO DALLA COMUNITÀ MONTANA
VALLO DI DIANO. APPROVAZIONE.

L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di Febbraio con inizio alle ore 16:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



RICHIAMATA la Delibera n.12 del 04.06.2013, con la quale il Consiglio Comunale ha aderito, ai sensi
dell’art.2 del D.Lgs.vo 6 settembre 1989, n.322, e dell’art.30 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267, alla
convenzione per la gestione in forma associata dell’Ufficio Statistica, approvando lo schema di Convenzione
per la Costituzione dell’Ufficio di Statistica in Forma Associata, poi regolarmente sottoscritto, e l’Accordo
quadro relativo all’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione (ICT) per l’esercizio delle
funzioni fondamentali, anch’esso sottoscritto dai sindaci dei 15 Comuni della Comunità Montana Vallo di
Diano;

DATO ATTO che i Comuni del Vallo di Diano, ai fini dell’espletamento della funzione statistica in forma
associata per l’attuazione del Sistema Statistico Nazionale e per il soddisfacimento delle esigenze
conoscitive delle amministrazioni comunali connesse all’attività di gestione e cura degli interessi della
collettività, hanno affidato la progettazione e la gestione di detto sistema alla Comunità Montana Vallo di
Diano, che ha istituito Ufficio di Coordinamento Statistico, nel rispetto degli artt.1 e 2 della citata
Convenzione;

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 04.06.2013, di approvazione della
Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio Catastale, per l’esercizio di tutte le funzioni
catastali e delle attività associate, nonché per la gestione dei corrispondenti procedimenti e di ogni
conseguente rapporto con la competente Agenzia del Territorio di Salerno, interamente delegate alla
Comunità Montana Vallo di Diano, in qualità di ente capofila territoriale, giusta art.1 della precitata
Convenzione;

LETTA la nota prot.n.495 del 04.02.2016 (atti/prot.n.2271 del 04.02.2016), con la quale la Comunità
Montana Vallo di Diano, a conclusione del progetto “Agenzia di Innovazione e Ricerca Territoriale” (POR
Campania FESR 2007-2013, Asse V. O.O. 5.1), in breve A.I.R.T., ha trasmesso a questo Ente la versione
definitiva dello Stradario Comunale di Sala Consilina, scaturito dalle attività poste in essere ai fini
dell’aggiornamento della carta tecnica regionale e della realizzazione del grafo stradale, nonché dai rilievi
condotti in loco per l’individuazione e gestione dei numeri civici e degli edifici, con relativa
georeferenziazione e correlazione ai dati della piattaforma A.I.R.T. e dell’anagrafe comunale, e per
l’integrazione di nuovi toponimi e la correzione di incongruenze riscontrate in corso d’opera;

RILEVATO

= che la precitata attività scaturisce dalla gestione associata dell’Ufficio Unico di Statistica e Catasto, istituito
presso la Comunità Montana Vallo di Diano;

= che per favorire la prosecuzione delle attività programmate, concernenti l’affissione dei numeri civici da
parte della società incaricata, occorre prendere atto del lavoro fin qui svolto ed approvare la versione
definitiva dello Stradario Comunale di Sala Consilina realizzato dalla Comunità Montana, affinché costituisca
la base tecnica fondamentale per l’individuazione di eventuali variazioni e/o miglioramenti che la
Commissione Comunale per la Toponomastica intenderà apportarvi;

SENTITI il Dirigente dell’Area Tecnica ed il Responsabile della Toponomastica, che si sono pronunciati
favorevolmente;



RITENUTO di dover procedere in merito, al fine di consentire la ripresa dei lavori della Commissione
Comunale per la Toponomastica e favorire l’attività di consolidamento e validazione dello stradario,
attraverso il controllo della validità dei toponimi proposti e la verifica e l’integrazione dei numeri civici;

VISTI, pertanto, lo Stradario Comunale di Sala Consilina e la Tavola delle Mappe Catastali e del
Vincolo Idrogeologico, scala 1:10.000 stampata su supporto Forex, predisposti dalla Comunità Montana
Vallo di Diano e trasmessi al Segretario Generale di questo Ente dal Dirigente dell’Area Tecnica con nota
prot.n.3489 del 23.02.2016;

LETTA, infine, la relazione del Responsabile della Toponomastica, geom. Vito Lavista, Istruttore Tecnico in
servizio presso l’Area Tecnica Comunale, responsabile amministrativo dell’attività di certificazione dello
stradario comunale e della gestione dello stesso (atti/prot.n.3367 del 22.02.2016;

VISTO il R.D.L. 10 maggio 1923, n.1158, convertito dalla legge 17 aprile 1925, n. 473, Norme per il
mutamento del nome delle vecchie strade e piazze comunali;

VISTA la Legge 23 giugno 1927, n.1188, Toponomastica stradale e monumenti a personaggi
contemporanei;

VISTA la Legge 24.12.1954, n.1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;

VISTO il D.P.R. 30 maggio 1989, n.223 “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione
residente”;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno 8 marzo 1991, n.10, con la quale viene stabilita in capo alla
Giunta Comunale la competenza in materia di toponomastica;

LETTA la Circolare ISTAT prot.n.912/2014/P del 15 gennaio 2014, che fornisce indicazioni in merito
all’eliminazione dei disallineamenti presenti tra le banche dati e riscontrate dall’Istat mediante l’incrocio dei
dati toponomastici (stradari e numeri civici) di origine comunale utilizzati in occasione del 15° censimento
generale della popolazione e delle abitazioni;

VISTO, infine, il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

DATO ATTO che dal presente provvedimento non scaturisce alcun impegno di spesa o maggiori entrate,

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa s’intende qui riportata ed è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,



1. di prendere atto – come in effetti prende atto – del lavoro svolto dalla Comunità Montana Vallo di
Diano, riconducibile al progetto “Agenzia di Innovazione e Ricerca Territoriale” (POR Campania FESR
2007-2013, Asse V. O.O. 5.1), in breve A.I.R.T., riguardante l’aggiornamento della Carta Tecnica
Regionale (CTR) della Regione Campania all’anno 2014, la realizzazione del grafo stradale e la
rilevazione dei numeri civici, degli edifici, della toponomastica e dell’igiene urbana del Comune di Sala
Consilina, con relativa georeferenziazione e correlazione ai dati della piattaforma A.I.R.T. e
dell’anagrafe comunale, in esito alle indagini condotte direttamente su questo territorio comunale;

2. di approvare – come in effetti approva – la versione definitiva dello Stradario Comunale di Sala
Consilina realizzato dalla Comunità Montana Vallo di Diano a conclusione del progetto di cui al punto
che precede, trasmesso a questo Ente in uno con la Tavola delle Mappe Catastali e del Vincolo
Idrogeologico, scala 1:10.000 stampata su supporto Forex (atti/prot.n.2271 del 04.02.2016), quale
base tecnica utile ai fini dell’individuazione di eventuali variazioni e/o miglioramenti che la
Commissione Comunale per la Toponomastica riterrà opportuno proporre alla Giunta Comunale;

3. di trasmettere copia del presente atto e dello Stradario Comunale di Sala Consilina che qui interessa
alla Commissione Comunale per la Toponomastica, deputata a verificare, correggere ed integrare, se
necessario, i toponimi delle aree di circolazione riportati nello stradario, nonché a verificare ed
integrare i relativi numeri civici, ai fini del consolidamento e della validazione dello Stradario Comunale
medesimo;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica della
Comunità Montana Vallo di Diano, Ing. Michele Rienzo;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Progetto A.I.R.T. POR Campania
FESR 2007-2013, Asse V. O.O. 5.1. Stradario Comunale di Sala Consilina predisposto dalla Comunità
Montana Vallo di Diano. Approvazione.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 29-02-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to DR.LUCIO PISANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 01-03-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 01-03-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 01-03-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


